**P**ostqz determinauit de membris hñr determinat de virtutib⁹ t operationib⁹ t spiritib⁹. t dividit in duas partes. Primo ostendit de virtutib⁹ t operationib⁹ determinandū esse in eodez cap. t ponit earū generalem diuisionē. scđo magis specialiter determinat de eis. ibi scđa in principio sequētis caplī. **V**irtutū vero. Iprima in duas. primo probat de operationib⁹ t virtutib⁹ determinādū esse simul. 2° p̄oit generalē earū diuisionē: ibi (virtutū autē) **P**rimum sic arguit. de his simul est determinandū quarū altera cognoscitur ex alteris t econtra. sed ita est de operationib⁹ t virtutib⁹. Nā omnis virtus est alicuius operationis principiū: per quam cognosci potest a signo: t omnis operatio animalis sibi cōueniens pro quanto est animalis prouenit ab aliqua virtutiz que est eius causa: t sic nō potest sciri sine virtutis cognitione cuz sciētia rei habentis causas nō habeat nisi per causaz cognitionem: vt supra. capitulo de subiectis medicinē. **N**otādū primo. qdā cū virtus capiat cōmuniter pro omni forma essentiali vel accidentalī operatiua vt supra de complexiōibus illa parte. Lūc enim agunt t patiunt̄ suis virtutib⁹. Quādoꝝ sumit̄ pro qualitate occultat̄ vt quādo dicit: qdā attractio quedā fit a vacuo: quedam a calido: quedam a virtute. **Q**uādoꝝ sumit̄ pro habitu perfectiō operationib⁹ qdā assuefactionē acquisito vel doctrina

quomodo dicimus morales et intellectuales esse virtutes. Hic non sumitur aliquo istorum modo: sed pro potentia alicuius ipsa est potens in operationes tam actiue quam passiuem: que animalibus sunt convenientes et proprie et operatio sumitur hic pro omni actione vel passione animo corpori convenientem: et propria non pro operatione quae est solu principalis membra: prout contra instrumentum distinguuntur: nec pro omni actione que est in corpore animali: puta si illa actio non esset invenia pro quanto est animatus ut descensus per gravitatem: vel si esset operatio levis sicut iectigatio vel similes. Ex quo intelligit quod hunc modo sumendo vox est quod cuiuslibet operationis principium est virtus. Capitulum autem sumitur hic pro partio tractatu. Simul enim in tota hac parte de virtutib[us] et operationib[us] tractatur. Nota. 2. quod apud coiter exponentes virtutes cognoscuntur per operationes notitia quia est. Sed operationes per virtutem notitia per quid est. Ego autem ut supra dixi. capitulo de subiectis medicis. credo quod quando causa non est nota nisi per suum effectum non fiat demonstratio effectus nisi quia est in demonstratione fiat scientia per causam.

**V**irtutum autem genera et opposita ex eis provenientia apud medicos sunt tria. Que sunt genera virtutum vitalium: et genus virtutum naturalium et genus virtutum animalium.

Nunc ponit virtutum divisionem. Et dividit in duas. primo facit hoc. secundo declarat ibi. (Et multum quidem) Dicit primo quod genera prima virtutis sunt tria: et sicut genera operationum. unum est genus vitalium: aliud animalium: aliud naturalium. Et attende quod precipue dixit apud medicos. Nam plimi physis non distinxerunt genus vitalium a generi naturalium: ut infra habebitis. Nota tamen quod hec tria genera sufficienter dividunt virtutes et operationes: quia non potest virtus in vivente inueniri: vel operatio quae non cedit sub aliquo illorum: et ipsa invenit non coincidunt.

Nota secundo. quod quinque per animam posite ab Aristotele.

secundo de anima. scilicet vegetativum: sensitivum: appetitivum: motorium secundum locum: et intellectivum: reducunt ad ista tria genera.

Nam vegetativum reducitur ad naturale et vitale: et reliquo quatuor ad animale: id est de intellectivo: ut sic non pertinet medico.

Nota. 3. quod etiam spirituum proportionales

bis possimus intelligere divisionem. scilicet aliquis est naturalis: aliquis vitalis: aliquis animalis: et sunt isti spiritus instrumenta actiue occurrentia ad operationes hanc virtutem.

Hic solet introduci questio: utrum ista genera virtutum sint ad invicem realiter distincta: et ab ipsa. Et est questio magis metaphysica. Et arguitur quod sic primo per hoc quod virtutes sunt plures et anima una. Secundo. per hoc quod in rebus inanimatis preter formam substantiales et complexione est virtus: ut apparet in virtute magnetis trahentis ferrum: et etiam reubarbari purgantis colera. ergo pariformiter erit animalis. Tertio. per hoc quod assuetudo facit nobis virtutem: ut est clarum: ergo et nam ad diversa opera debuit facere diversas virtutes. Quarto. per hoc quod omnes concedunt membrum quod trahit nutrimentum grossum relicto subtili sicut bos facere hoc per virtutem similem forme specifica sicut magnes in trahendo ferrum. Quinto. per hoc quod id est attrahit et expellit: sed non potest hoc per idem facere: ergo per diversa: sed anima est una: et complexio sua est una: ergo diversitas erit tantum in virtute que distingueatur ab anima et complexione. Sexto per hoc quod vitalis potest absoluere ab animali: et quia unius istarum operatio potest tolli sine alterius operatione: ut patet in membro paralitico: et multa similia adduntur. In oppositum arguitur. primo sic. per hoc quod ad operationes animae sufficit forma cum debito instrumento: ergo non oportet ponere aliam virtutem a substantia

anime suo instrumento: quod est qualitas in organo. Et confirmatur. quia in arte sufficit ars cum debitum instrumentis ad operandum. In ista questione credo quod non men virtutis anime aliquando dicitur de principio substanciali concurrente principaliter ad operationes: ut sumitur ab Auct. prior sexti naturalium. capitulo secundo. ubi sic ad literam dicit. Dicemus ergo nunc quod anima potest dici vis vel virtus: vel potentia: comparatione affectionum: que emanantur ab ea: et sic omnes anime virtutes sunt una virtus. Quandog[ue] sumitur pro instrumento. scilicet complexione vel alia qualitate subseruente: et isto modo virtutes dicuntur realiter ab invicem et ab anima. Ratiocines autem in oppositum facte facile solvuntur: sed tamquam earum probantur quod preter complexione oportet ponere qualitatem occultam in membris quod communiter concedit: id defendi posset oppositum: sed ad alium locum hec pertinent.

**E**t multis quod per physicos et medicos omnibus: et principiis. Vnde quod unaqueque virtutum membrum principale habet quod ei existit minera et a quo eius procedunt operationes.

Hic declarat membrum divisionis. et primo ponit declarationem secundum opinionem medicorum: et quorundam physorum. secundo apud opinionem Aristoteles. et sequentiis. 3. comparat inter istas. Ibi 2. (Omnibus autem.) Ibi 3. (Preterea cum.) Prior in duas. primo declarat in generali. 2. postea apud philosophorum positionem. Ibi. (Et videtur.) Dicit primo quod multis physicis ut Platoni et sequentibus et omnibus antiquis medicis et principiis Galen. visum est quod omnis virtus habet unum principale membrum quod est eius minera in quo principali est illa virtus: et a quo ad alia membra influuntur. sicut a minera proprie dicta deferuntur ad alia loca metallalia: et a quo membro: principali in genere membrorum fiunt omnes operationes illius virtutis. Nota tamen quod non inuenitur eodem modo ab istis attributas esse virtutes membris principalibus. Nam Plato ut vult Averrois. primo de anima. commento 7. posuit intellectuales in cerebro concupiscentiam in corde naturale. id est nutritiunam in epate. Sed Galen. 3. de interioribus. capitulo 4. posuit desideratiunam in epate. Audaciā sive irascibilem in corde. Regitiū totius ut imaginatiū: cogitatiū: memoratiū in cerebro. Sed in libello de virtutibus nostrum corpus regentibus 29. terapentice ponit zoticam. id est rationalem in cerebro spiritualem sive vitalem in corde. naturalem in epate. Auct. hic hunc modum tangit.

Nota secundo. quod isti voluntur istas virtutes esse tres formas substantiales ab invicem differentes: et sic tres aias.

Moderni autem aliter ponunt ut infra.

**E**t videtur eis quod virtutis animalis sedes sit cerebrum et ipsius ab eo proveniant operationes.

Dicit primo. declarando specialiter de animali. 2. de naturali. 3. de vitali. Ibi secunda. (Et virtus naturalis.) Ibi tertia. (Vitalis vero.) Dicit primo quod videtur eis quod sedes id est locus ubi principalissime reperiuntur virtus animalis: est cerebrum a quo omnes huiusmodi virtutis operationes proveniunt: et supponit non tantum vicario cordis: sed tantum a primo illarum operationum principio in genere membrorum et ceterum.

**E**t quod virtus naturalis duas habet species: et una species est cuius finis est custodire idoneitatem et conservare ipsum: que ministrat in re nutrimenti quo usque ad finem crescentem ei nutriat corpus et habet quod est species sedes et oppositum ipsius processus est separatio.

Declarat de naturali. primo ponendo divisionem unam declarando unum membrum divisionis. 2. secundum. Ibi:

(altera vero.) Dicit prīo q̄ virtutū naturaliū due sunt spēs: vna cuius finis est cōseruatio idividui: et hec ministrat in re nutrimenti faciendo. s. materiaz nutricationis q̄ est sanguis: et faciendo spiritū naturale q̄ ē instrumentū conservans virtutē nutritiū i mēbris: et seruēdo nutritiue p attractionē: retentionē: digestionē: et expulsiōne: et hec fac nutriti corpus vscq; ad finē crescentē. Quod intelligitur altero triuī modo: vel qz vscq; ad finē crescentie nutritiū corporis pducēdo ad pfectionē quantitatis. Uel qz vscq; ad istud tēpus ē nutricatio manifestior cū sit restauratio maior dissolutiōe. Uel tertio p finē crescentie intelligēdo totū etatē que ē post clementum: i qua etiā nutriti corpus: qz vscq; ad finē vite. Et huius virtutis sedes sūm istos ē epar quod suarū operationū est principiū primū in genere mēbrorū: t nō i isto cordis vicarius. Altera vero spēs ē cni⁹ finis ē spēm cōseruare q̄ est mīstrans i re generatiōis et separat ex humorib⁹ corporis sp̄mati substātiā: deinde ipm̄ informat sui creatoris pcepto. Et hui⁹ quidem spēi habitatio et operationum ipsius prouenit sunt testiculi.

Declarat alia specie naturali virtutis. Et est virtus: cui⁹ principalis finis ē cōseruatio speciei: Iz ad h̄ etiā occurrit virtutes mēbroz cōseruantū idividuiū: et hec ministrat i regeneratiōis. i. ministrat necessaria actui generatiōis: vt scilicet sit sperma plificū: qd. s. actiue concurrit et passiue ad generationē sūm medicos: vel actiue tantum sūm p̄m̄.

Uel z⁹ ministrat in re generatiōis in p̄ia operatiōe generatiue q̄ est spermatis generatio: et in illa ministrat se parando substātiā spermatis ex humoribus corporis: et postea informat ipsuz. s. sperma: qz dat sibi propriā formā spermatis pcepto sui creatoris: qd dicit: quia voluit Aut. datorē formaz esse illū qui formā substancialē iducit. Et huius virtutis que generat sperma sedes et illud a quo p̄ueniūt sue opatiōes sunt testiculi. Virtus autē gnatiua que informat sperma: cōuertendo ipsuz in nām fetus est subiectiue in spermate vel in spū gignitivo nō i testiculis.

Or si arguitur ex isto: sequitur q̄ virtus generatiua non esset in testiculis tanq̄ in principio: qz principalis act⁹ generatiue ē informatio fetus q̄ nō fit a virtute testiculorū: sed a virtute spermatis. Negat h̄. Nam virtus illa spermatis agit tanq̄ idolū et instrumentū virtutis testiculorū: ideo p̄cipial generatiua virtus est illa q̄ īmediate generat sperma: Iz principalis actus illius virtutis īmediate fiat virtute in spiritu gignitivo existente. Nota p̄mo. q̄ testiculi sui virtute attractiua separat substātiā spermatis precipue a venis magnis ad q̄s timeant̄ vasa seminaria. Et ad illas venas supfluitas digestionis membroz trāsmissa est a mēbris ipsis. Nec tñ videſt magnū iconueniēs q̄ testiculi a mēbris valde distantibus attraherent materiam spermaticā: quēadmodū ex eorum amputatione videntur membra valde distantia permutari.

Vitalis vero virt⁹ ē illa que sp̄is esse cōseruat q̄ sensus et mot⁹ vehiculū existit et ipm̄ reddit aptū ad eorū ipressiones recipiēdas cū ad cerebrū puenit et facit ipm̄ potentē dandi vitā vbi cūq̄ expandit. Et huius quidem virtutis sedes et operationis ipsius processus est cor.

Declarat vitalē: et dicit: q̄ virtus vitalis est illa que conservat esse sp̄is: qui sp̄is ē vehiculus sensus et motus: et h̄ facit generādo spiritū vitale ex quo fit animalis et reddit ipsum spiritū quā facit p̄paratū. ut cū puerit ad cerebrū recipiat ab eo ipressiones p̄ quas pot fieri opatio sensib⁹

et motiua. Et tertio dat hec virtus spiritū quē facit potentiā dandi vitā idest cōseruandū animā vbiq; expādit: idest i omni mēbro nostro ad qd trāmittif. Et hui⁹ virtutis sedes et fundamentū ē cor: et est principiū a quo ei⁹ operatiōes pcedunt. Nota ḡ. q̄ virtus vitalē p̄mo generat spiritū vitale q̄ est potēs dare vitā. i. aīaz cōseruare in omni membro ad quod expandit. scđo illi spiritui preparat ad recipiendam a cerebro virtutē animalē. Et hec est causa q̄ non reperiſt virtus vitalis in animato non habēte sensum. Nam hec virtus est conseruatiua aīe sensitivae in materia. Qz si dicat q̄ quedā sunt nostra mēbra viuētia q̄ nō sunt sensitivā ut ossa: dicenduz est q̄ non habent animā aliam a sensitivā. Nota z⁹. q̄ hec ē causa quare notificauit spirituz vitalem per hoc q̄ preparat ad recipiendas aīales virtutes: et non dicit naturales: quia de naturalibus potuisset esse dubitatio: quia videmus plantas habere naturales virtutes sine vitali spiritu. Et etiā quia non omnes concedunt dari spiritum naturalē: ut infra dicitur: sed bene concedunt omnes dari animalē. No, ta tertio. q̄ spiritus vitalis nullo modo dicittar vehiculū animalis virtutis. Primo: quia ex eo fit animalis. scđo q̄ membra preparat ad recipienduz animalē virtutē. tertio quia ipse vitalis existens effectiue concurreit ad operatiōes animales. 4. quia ipse etiam simul cū forma et complexione cerebri concurreit ad animalē faciendū. Et si ex isto ifertur q̄ virtus animalis sit vitalis: quia potest dare vitā: sensu: et motu: sicut vitalis. qd probatur: quia virtus posterior continet virtutem priorem sicut terago num: trigonum: ut z⁹ de anima. Cum ergo animal sit vitali posterior continet vitalem: et per sūs poterit illud q̄ potest vitalis: pat̄z q̄ hec ratio non plus probat: nisi q̄ sumendo virtutē pro anima: omnis vitalis est animalis: hoc conceditur. Nam non concedif q̄ omne quod est instrumentū vitutis prioris sit etiā instrumentū posterioria.

Omnib⁹ aīt phis maiori. i. Aristoteli v̄ q̄ omnisi istaz opatiōni p̄cipiū existit cor: sed primaz opatiōni eaz manifestatio i his predictis existit p̄cipiū: quēadmodū apud medicos cerebrū ē sentiēdi p̄cipiū: et post hoc q̄s sensus h̄z mēbz i quo eius appetit opatio.

Nunc ponit circa dicta sententiaz Aristoteli et dicit: q̄ omnib⁹ philosophis et maiori i omniū. scilicet Aristoteli v̄ detur q̄ cor est principium in genere primum membroz respectu omnium operationum et omnium istarum virtutum. ita q̄ minera et fundamentuz omnium virtutum est in corde: verūtamen manifestatio primaz operationum in illis tribus generibus est in mēbris que medici dicunt principalia directe sicut apud medicos cerebrū est principium operationis visiue et auditivae: sed manifestatio istarum operationum est principaliter in aure et oculo: ita cor est principium omnium virtutum. Et manifestatio operationis animalis prius est in cerebro agente virtute coris. Et naturalis est in epate eodem modo agente virtute cordis. Et hec sententia colligitur z⁹ de partibus animalium. capitulo de corde. et z⁹ eiusdem. capitulo de cerebro. ab Aristotele. Ex quo intelligitur absolute principale membrum esse cor et cerebrum non esse absolute principium animalis virtutis: sed manifestatiue: et ita epate respectu naturalis. Nam Iz cor habeat omnes istas virtutes: tamen iste non possunt agere proprias operationes nisi cum debito instrumento: et tale primo habet ad animalē operationes in cerebro et ad naturales quasdam in epate: et quasdam in testiculis: et ita ista membra possunt di manifestatiue principalia.

**C**Preterea cū considerat sicut dicit et certificat iueniunt re sicut vñ Aristoteli: et nō quēadmo, duz ipsis videt et iuenit tractatus suos extractos ex ppositionib⁹ sufficientib⁹ et nō necijs: ī qbus nō assequunt̄ nisi quod ex reb⁹ apparet. **C**Comparat istas sententias adiuices. z⁹ docet quō hec determinatio pertineat ad medicū et quō nō. z⁹ ibi. (Medico.) **D**icit primo qđ medici considerat sicut debet: et volunt certificari in ista sententia iuuenient esse sicut dicit Aristoteles. et non sicut ipsi dicūt et iuueniēt suos tractat⁹. i. cōcluſiones quas tractat esse extractas. i. illatas ex propositionibus sufficientibus. id est probabilib⁹ nō necessary ex qbus nō sequunt̄ cōclusiones nisi que possunt dici apparet. i. probables. Nam vt apparet z⁹ de iteroribus: ex hoc erguit Hal. principatū cerebri respectu operationū aialium: quia lesio cerebro ledūt operationes. Et rectificato p̄ medicinas rectificant̄. Sed nō est dubium qđ hoc idem accidit dō instrumento respectu principalis agentis: vt de oculo respectu cerebri in yisua operatione.

**C**Ahedorū aut̄ iquantū medicus nō attinet vt consideret qđ sit haꝝ duarū sniaꝝ veritas: sed illō considerare phūs aut physicus d3. Ahedorū aut̄ cū pcedit ei mēbra hec pnoiata istaꝝ virtutuꝝ p̄cipia existere nō curat i eo qđ dō eē medicatiōis considerat an ex alijs hēantur p̄cipijs que sunt ipsis priora vel non. n3 illud ex eis existit que phūs non ei leuia facit.

**C**Dicit qđ medicus inquantū est medicus nō attinet determinare veritatē huiꝝ q̄stionis: qđ hec ad phūm pertinet. **C**Et rō est. qđ si medico cōcedit qđ ista mēbra sint p̄cipia istarū operationū sufficit sibi in his qđ habet agere et nō curat vt p̄ ista sint p̄cipia p̄ria i ḡne mēbroꝝ: vt sint aliq̄ alia illis posteriora: et ista snia ē de illis qđ phūs nō facit ei leuia: qđ ē difficilis et in phūia est difficilis.

**H**ic solet induci questio. vt p̄ sit distincta vtus vitalis a naturali et aiali: et arguit qđ nō. **C**Prio p̄ hoc qđ omnis virtus operativa sine cognitione circa nutrimentū est naturalis: sed vitalis est huiusmodi: cū de sanguine generet spūm sine cognitione: igī tē. Assumptū patet. ex descriptiōe naturali. **C**Sed per hoc qđ actio vitali virtutis ē spiritu generare et cor et arterias mouere motu pulsus: vt infra. caplo dō vitali: s3 iste operationes sunt naturales: vt. s3 de accidente. dicit Hal. cognoscimus moueri pulsum naturaliter. Et Auic. x⁹. tertīū motus pulsus est naturalis. Et s3 de iuuentis Hal. Operatio cordis ē naturalis. **C**Tertio: qđ omnis virtus anime nutritiue vt sic est naturalis: vt p̄z infra: sed vitalis est huiusmodi: vt vult Auerois z⁹ colligit: et ita nō est cōuenies ponere illā vtutē distinctā ab alijs vtutib⁹: eo qđ ipa est aie nutritiue sicut alie quinq̄ attractiua tē. **C**Quarto p̄ hoc qđ prim⁹ eius actus est dare vitā: vt i hoc cap. sed vita ē cōsistentia aie p̄ alimentū: talis aut̄ opatio ē nutritiue: ḡ tē. **C**Quinto p̄ h̄ opatiōes vitales sunt aiales: ḡ ipsa nō ē genus ab aiali distinctū. Et assumptū colligitur p̄mo virtutū nāliū. nā dicit. Quedā sunt nature opa vt qđ sunt cōia plātis et aialib⁹: nōnulla vñ aialiū: s3 opatiōes vitalis solū i aialib⁹ repiunt̄: vt. s3. dō. Et idē sentit halibas 4. theoreice. cū dixit. oport̄z nature ac aie vtutē eē p̄ qđ posse suis opari actiōes nature sigdē actiōes sunt gnare: au gere et nutritire: actiōes aut̄ aie quedā sunt vitali dilatatio cordis. s. et venaz pulsatiliū et ipsiarum constrictio. **C**Oppositū volūt pene oēs medici. et hac diuisione Auic. vñ hic. **C**Nō p̄mo qđ h̄ nō nāle ē equocū apud me.

dicos et apud phos. Nā qñq sumit̄ put distinguit̄ h̄ voluntariū: qñq h̄ artificiale: qñq cōtra violentū: qñq h̄ p̄ter nāz: qñq h̄ cognoscitiū. et vltio magis stricte ad mētez medicoꝝ dō aliq̄ vñl̄ nālis: qđ opatiua actionū anime circa nutrimentū sine cognitiōe nō p̄parādo immediate ad recipiendū vtutē sensibilē vel motuā. **C**Nō z⁹ qđ h̄ nomen aiale qñq sumit̄ generalr̄ p̄ omni vtute vel opatiōne ita repta i aiali qđ nō in alio. Qñq p̄ cognitiōe vel motiōe voluntaria vel opatiōe cognitione p̄ se sequente et p̄ virtute p̄ se huius opatiōis factiua. **C**Per vitalē vero vtutē qđ apud medicos sit intelligendū: et que sunt opa. infra: in cap. pprio dicem⁹. Sufficit tñ nunc qđ ipsa ē virtus gnatiua spus q̄ seruatiū ē vite i mēbris ad q̄ trāsmittit̄. Et p̄parat̄ ē vt in cerebro trāsmutari possit i aiale et mēbra p̄parare ad recipiendā a cerebro vtutē sensibilē et motuā. Quib⁹ positis facile intelligi p̄t qđ vitalis distinguit̄ a nāli vltio mō accepta saltē rōne: Iz multis alijs modis dici possit nālis. Nec nunc dispuo vtrū sit alia res cum supra dictū sit qđ sit eadē substātia aie. **C**Patet z⁹ quō ē aialis large sumēdo aiale. **C**Patet z⁹ qđ stricte sumendo aiamē virtus vitalis vt sic nō est aialis. **C**Ex qbus seq̄tur vitalē virtutem distingui a naturali et animali ratiōe. **C**Argumenta per te soluas.

**C**De virtutib⁹ naturalib⁹ qđ bus ministratur. Cap. II. Virtutum vero naturaliū alie sunt que sunt ministrantes alie sunt que ministrate.

**C**Posita generali distinctione virtutū exegitur de mēbris. Et p̄mo de nāli. z⁹ de vitali. Ibi (vtutes aut̄ nāles) z⁹ de aiali. ibi. (In vtute.) Pars p̄ia cōtinet duo capla: P̄nis est de vtutib⁹ ministratis. Sequens de ministrantibus p̄nis capitulū dividit̄ in duas partes. p̄mo ponit generalē diuisionē vtutū nāliū. z⁹ exegitur de uno mēbro. ibi (Et ministratur.) **C**Dicit p̄mo qđ virtutū nāliū qđaꝝ sunt ministrantes quedā ministrate. Et p̄ ministrates intelligimus istas. nutritiua: augmentatiua: et informatiua. Per ministrantes intelligimus attractiua: retentiua: et digestiua et expultiua. **C**Nō primo qđ vtus nāliū Iz multis modis dici possit. tñ hic sumit̄ stricte i p̄cedenti dubio p̄ virtute. opatiua sine cognitiōe nō p̄parādo p̄ se vtuti aiali. Auic. vñ ideo p̄us de nāli qđ de vitali determinauit: qđ ille vtutes sunt cōiores cū cōueniat plātis. **C**Nota z⁹ qđ rō huius diuisionis ē illa. Quia virtutū nāliū alie sunt opatiue finiū et p̄ncipales. alie sunt opatiue vel operatoꝝ ad finē ordinatorū vel tñ opatiōi i alias operatiōes ordinarū. Et p̄me pprie dicunt̄ ministrate. z̄c ministrates. Et pos tuisset Auic. poneū simile diuisionē i alijs generib⁹ vtutū. ifra. s3 qđ magis latet vñs ē alijs magis doctrinalibus.

**S**ed cadit dubitatio quō p̄dicte q̄tuor dicant ministrate cum nutritiua ministrat̄ augmentatiua: vt in textu dicit̄. Nutritiua vero virtus crescentiue seruit et gnatiua seruit informatiue. nāz virtus generatiua spermatis p̄parat materiā in qua debet introducere formā vtus informatiua: vt pat̄z. **C**Hic dicit̄ qđ iste virtutes sunt ministrantes respectu alijs. quaz. et ministrates respectu quarundā. **C**Lōtra. tunc digestiua stomachi et epatis debuissent dici ministrate: quia respectu quarundā puta attractiue sunt ministrate. **C**Alij dicunt solas esse ministrates que i sua opatiōe plus prosunt alteri qđ sibi: vt epat̄ generādo sanguinē plus p̄dest alijs qđ sibi et stomach⁹ in generatiōe chili. **C**Istud dictum ē sine ratione et p̄terea generatiua h̄ modo ministraret informatiue. Alij dicūt qđ hic intelligit̄ de virtutib⁹ p̄parantib⁹ p̄paratione cōi qđ sunt ministrates sicut digestiua epatis

vel stomachi: unde particulares membra digestiones ponunt inter opa nutritive et ministrare virtutis. Sed itez hoc non sufficit cum generativa spermatis cum preparatio coi preparat informatio. Ego estimo quod virtutes dicunt ministrantes quae sunt naliiter alteri virtuti: ut sic ordinate per se. nunc autem et si accidat nutritiu seruire crescentie quam plus restaurat quod est depositum: non tamen est crescentie per se subordinata et generativa spermatis si pareret maxime: informatio tamen non agit tanquam subordinata virtuti spermatis: sed per ordinem sicut cor generando spiritum vitalem non subseruit cerebro.

**Elia dubitatio** solet esse virtus unius faciens operationes ministrantis virtutis faciat semper istas operationes mediatis principiis realiter differenteribus: vt. v.g. stomachus digerens cibas et couertes in chilum et agens in secundas humiditates sibi appropriatas nutriendo se faciat per eadem principia vel diversa. Et hic respondendo dicitur ad dicta superius de distinctione virtutum. Dicendum est quod mediate eodem calore et eadem oia ita quod realiter principia illa operationum sunt uno eadem. Et ministratae quae duo sunt genera. unius genus ministrat in re nutritiis ad hoc ut idem remaneat: quod in duas partes spes nutritiu et crescentiu. et alterius genus ministrat in nutritio ad hoc ut remaneat spes: quod etiam in duas dividitur spes in generativam et formativam.

Ponit subdivisionem et dividit in duas partes. Primo illa virtus membro assignando spes duas. Secundo sigillati unus quod declarat ibi virtus vero. Primo dicit duo esse genera virtutum ministratae naliu. unius ad hoc ministras in re nutritienti: ut idem remaneat spes: etiam in duas dividitur spes in generativam et formativam. Alterum ad hoc ministras in re mittente ut spes consueat. et hanc duas spes: generativa. scilicet immediate generativa que immediate informat maxime spermatis introducendo formam fetus. Et attendendus quod hic ministrare non sumit stricte ut immediate ante: cum iste virtus non sunt ministratores: sed sumit per operari. Per re nutritienti intelligere debemus maxime nutritivale. nota virtus nutritiva est necessaria in conseruacione animalium: non autem in conseruacione inanimate. ppter ea quod animalia indigerunt per suis operationibus actuali calido et humido: quod a calido illo dissoluitur: non sic autem in animata: ut supra. capitulo de membris. Augmentativa autem virtus est necessaria ad integratem idem vel necessaria ad decurrendum per etates. Nam sine augmentatione animalia non possunt decurrere eo modo quo faciunt per etates et multo prius deficiunt. Quavis ergo animal vivat sine augmento in consistencia: et post. tamen si non processisset augmentum non ita duraret in senectute et consistencia. Non scio. quod per diminutio puerit defectum nutritive virtutis: ideo non fuit necessarium ponere virtutem diminutivam.

Virtus vero nutritiva est illa quae nutrities in nutritiis convertit similitudinem: id est per ipsum restorationem eius recuperet quod dissolutum fuit.

Nunc determinat sigillatim. Primo de agentibus ad individualiter reservationem. Secundo de reservationib spem: ibi (Hanc tria: ) prima in tres. Primo potest distinctione nutritive. scilicet augmentativa. secunda potest comparatione ista virtutum adiuncta. Ibi secunda. (Vt at crescentia.) Ibi tertia (nutritiva vero.) Dic primo quod virtus nutritiva est quae convertit nutrities in similitudinem nutriti. ideo ut per ipsas recuperet restorationem ei quod est dissolutum. Non primo quod hic nota nutritiva virtus ex parte obiecti quod est nutrities. Nam cum in corpore nostro: ut dicit supra. capitulo de humoribus. sit cibus in stomacho: deinde chilus fit ex eo. tertia sanguis. quartum prima humitas fit ex sanguine: deinde ex ea fit ros: inde cambiatur. Quidam isto alia a cambio dicuntur aut futura nu-

trieta: aut quae nutritia: sed cibis est vere nutrities cum sit vere illud quod convertit in substanciali nutriti: et illud in cuius similitudinem convertit nutrities per restauracionem depedit ab eo. Ex quo per signatum in corpore hois toto persistente aggregato ex eo quod remanet in principio resolutionis date usque ad finem et eo quod apponit: nullum istum est illud quod nutrit: sed tamen nutrit illud quod remanet a principio dissolutionis usque ad finem assimilacionis et assimilat sibi nutrimentum. 3: notificat ex parte operationis quod est convertere vel agere in nutrities. 4: ex termino actionis quod est assimilatio nutrienti et quod ad accidentem. 5: ex parte finis quod est restauratio eius quod dissolutum est.

**Sed iuxta dicta** videtur quod oem restorationes procedere resolutionis: aliter. non semper nutritio est ad restorationem ei: quod dissolutum est. Et id est sentit Halophilus affixus. cometo. 16: et 4: de accidenti. cap. penultio. Et Alius. pro catilorum. cap. p. d. cibo. 3: non immediate post primum instantis generationis sit membrum dissolutio: tunc. non. aliquod est pars quod non per tempus duraret: sed immediate post fit restauratio cum nutritua sit spiritus in actu secundo. Hic brevissime dicitur ut plurimum restorationem procedat dissolutione: virtus autem primaria instantis est hois: et virtus resolutionis et restaurationes sunt continuae vel non. nam si sunt continuae tunc oem restaurationem processit resolutionis: vel ecce contra. Si autem non sunt continuae et defit primum esse hois non est demonstrabile quod ipsas alteras procedat. tps. non. erat post primum instantis in quo nec erit isto modo resolutionis nec nutritio: sed tamen restauratio vel nutritio est finalis ad restaurationem dependit: vel ei quod necessario devit: et hoc sufficit pro mentibus auctorum.

**Dubitatur** 2: virtus per actum nutritive virtutis possit restaurari humidum radicale. et videtur quod non per hoc quod humidum radicale est humidum spumaticum a principio generatiois factum. tale autem restaurari non potest. g. et. Maior per hoc: quod si humidum radicale intelligimus humidum per nutrimentum acquisitum: tunc non minus constitutive habet de radicali humido innervationem quam puer: cui oppositum supra. capitulo de etatibus. et minor per hoc: quod si tale humidum restaurari possit tunc per spumaticum patitur humidari et regenerari et reuniri secundum primam intentionem cum nec maxima nec aetas non deficeret ad ista: et 2: non est hoc Halophilus. 3: tegni. et Alius. supra. capitulo de membris. In oppositum est Alius. hic cum nutritio assulet quatenus dissolutionem recuperet ei quod dissolutum est: sed illud quod dissolutum est est humidum radicale: ut 3: pm. c. p. g. et. Pro isto dubio aduertendum quod non est humidum radicale sumit duobus modis. Aliquid. non. sumit solum per humidum factum a generatione. Aliquid per omnia humidum membrum animalia. scilicet. Ex quod per aliquod est humidum radicale factum ex tempore. Nutritio facta per humidum quod est illud solus quod adhuc permanet sub forma nutrimenti. quod vero oem illud quod est ex nutrimento generatum post generationem principium. ex quo per hoc etiam aliquod nutrimentale humidum esse radicale. Quod autem radicale humidum apud metes auctorum possit dici de humido contracto ex nutrimento. Arguitur. ponendo in casu quod in sorte loco carnis ablata cum gladio regeneretur caro noua ex toto. et patet quod illa est viuens. ergo habet radicale humidum tamen nullum hanc humidum contractum a principio generationis sortis cum sit totaliter facta ex nutrimento. Istis positis sit ista conclusio responsu. possibile est per actum nutritive virtutis restaurari humidum radicale. Patet per hoc quod potest restaurari humidum membrale per ex nutrimento generatur. et ex his patet argumentorum solutio.

**Atrum per actum nutritive virtutis possit restaurari** humidum melius per vite longitudine eo quod est a corpore resolutum. Et arguitur quod sic in ethico et leproso sanato humidum restauratum est aptius pro vi-

ta q̄d humidū infectū prius in eis ex̄ns qđ est a corpe disso-  
lutū: ergo t̄c. assumptu᷑ p᷑. quia illud humidū leprosi tale  
fuit qđ si fuisset ipsu᷑ vel sibi simile cōseruatū nō potuisset  
tādiū vita᷑ durare qđ diu durabit cu᷑ illo restaurato. ḡ t̄c.  
¶ Scđo p̄ hoc qđ melicus pōt duci ad temperamentum.  
Sic ergo sor. nunc p̄mo reductus ex melico. tūc argui᷑ sic.  
Humidū nūc restauratum est pfectius & melius p̄ lōgitu-  
dine vite humido resoluto. qđ humidū qđ nūc est restau-  
ratū est tēperatū & resolutū nō fuit tēperatū cū nūc p̄mo  
corpus reductu᷑ sit. ¶ Lōtra. sit nūc plato ex generatione  
tēperatus in eodē instāti etatis cu᷑ sorte reducto in eodez  
gradu tēperamēti. Et arguo sic. Hūidū sortis p̄existēs i eo  
est deterius humido p̄xīti in plōne: qđ continue fuit distē-  
peratū & p̄ etatiū decursuz deterioratū plus. igit̄ si nō re-  
staurat̄ meli᷑ p̄xīte aggregatu᷑ ex p̄xīte & restaurato ē  
deteri᷑ in sorte qđ in plōne. Nīs tamē est falsuz: cu᷑ nūc sor.  
& plato sint p̄cise cōfilis p̄fectionis cōplexionis & etatis vt  
ponit casus. ¶ Preterea. hō pōt fieri substātifice humidū-  
or: ḡ pōt restaurari humidū substātifice hūidius: & per nīs  
melius p̄ vita depdito. Assumptu᷑ pba᷑: qđ ethicus pōt sa-  
nari & fiet hūidior nō tm̄ qualitatue: s᷑ substantifice: qđ in  
sui suba erit plus de elementis hūidis p̄portionabiliter qđ  
anī: vel qđ in eo subiectue erit intensior gradus hūiditatis  
qđ anī. nec aliud videſ iportare substantifice hūidi. ¶ Or  
si dicat qđ nō dī substātifica humiditas nisi aerea. p᷑ p̄mo  
hoc nō esse ab auctoribus dictū. s᷑ voluntariū. ¶ Prete-  
rea. plus ē de aere in tali corpe reducto p̄portionabilr qđ an-  
te reductionē: cū ante corpus eēt terrestificatū: & humida  
elemēta qđ si sumpta. ¶ In oppositū argui᷑: qđ si sic: vita  
posset p̄petuari: sequēs falsuz: & argui᷑ nīa: qđ si i hora fu-  
tura restaurabit̄ humidū eq̄ bonū cū depdito sequi᷑ qđ in  
fine hore erit corpus p̄cise p̄filiter dispositū sicut nūc qđ ad  
causas lōgitūdinis vite. igit̄ erit p̄cise eqliter duraturus: &  
sic i fine alteri᷑ hore fieret sile. nunqđ ḡ corrūpereſ.